¶ Illud tamen animadvertendum t est, concurrere posse frequentissimè affinitatem cum publica honestate: nempe subsecuta inter sponsos carnali commixtione. Unde in dispensatione à Rom. Pontifice impetrata, non erit satis derogare impedimento affinitatis,

affinitatis, nisi derogetur etiam impedimento publicæ honestatis, ibidem concurrenti. gl. recepta communiter in arbore affinitatis. Abb. in cap. sponsal. Dom. consl. 33. colum. 4. Verum hæc opinio, quam vulgus probat, subvertitur manifestè. Nam Præpos. & Steph. in arbore affi. planè fatentur satis esse, si in † petitione ipsi Rom. Pontifici oblata, affinitatem ex conjugio ortam fuisse mentio fiat. idem notat Sylvest. in verb. dispensatio. q. 5. & in verb. matrimonium, 8 qu. 4. & Fred Lozes in tract. de matrim. dub. 10. num. 10. & tamen Roman. Pontifex derogans affinitatis impedimento, potissimum de licita intelligit, atque ei simpliciter etiam derogate videtur, absque alia expressione. Sicuti tradit Franc. de Ripa lib. 2. resp. cap. 1. Licita tamen affinitas non potest esse absque publica honestate: igitur sublata affinitate simpliciter, etiam publica honestas tollitur, quæ cum affinitate aderat, ita expressim notat Nic. Mylis in verb. dispensatio. quem refert & sequitur Fel. in cap. postulasti, de rescr. 17. col. & Nicol. Boët. dec. 264. col. pen. dicens, se ita vidisse bis in judicio obtentum mota controversia. Huic etiam opinioni accedit Hieron. Paul. in provinc. fol. 58. col. 2. quibus conducit plurimum sententia gl. quam ibi Abb. Præp. & alii approbant, in cap. non debet, de consang. quæ dicit, sublata affinitate ultra quartum gradum, publicam etiam honestatem sublatam & antiquatam esse. Pro qua opin. notant Abb. & Præp. ibi. statutum in una re, in alia quæ ei sit consecutiva, locum prorsus habere: sit ergo, inquit, sublata affinitate ultra quartum gradum, publicam etiam honestatem censi eodem jure remissam, cum ea ex affinitate omnino consequatur, & affinitatis sit sociæ. Ex quo ipsi dictam glossam ad probandum hunc argumentandi modum inducunt, perperam tamen, cum absque affinitate detur publica honestas, non secuta copula inter sponfos. Item affinitas sine publica honestate, ubi ex coitu illicito illa oritur. Rectius tandem ex d. gl. collegissent alium argumentandi modum: nempe ex duobus, quorum alterum instar alterius est statutum, si demum unum lege nova corrigatur, sublaturum & alterum censi, quod ejus instar antea sancitum fuerat. notant Dom. in cap. 1. vers. quinto fallit. & ibi Franc. vers. 9. de temp. ord. in 6.

¶ Affinitas autem † gradus sibi peculiare non habet, præter eos qui in consanguinitate distinguuntur. Is enim, qui Semproniam per coitum adjungitur, affinis erit ipsius Semproniam propinquis eo gradu, quo illa eis est consanguinea. Genera tamen affinitas habet. Nam persona alteri addita per carnis copulam genus mutat, non gradum. Genus, inquam, ita, ut prima persona genus mutet vinculi: cæteræ autem genus affinitatis ipsius. Is enim qui cognovit Semproniam, non mutat genus affinitatis, sed vinculi, quippe qui novus fiat affinis ipsi Semproniam consanguineis. At ea quæ Semproniam viro per copulam adjuncta fuerit, mutat genus affinitatis: erit enim in secundo genere affinitatis ipsi Semproniam consanguineis; cum vir Semproniam esset in primo genere, quæ omnia aperte docet Joan. Andr. in gloss. arbor. affini. & ante eum Bernard. in d. cap. non debet. Nec secundum genus affinitatis hodie prohibetur, ut ibi ab Ecclesia est decisum. Ex quo patet, posse quem in uxorem accipere relictam à propriæ uxoris fratrem. Item posse quemquam diversis temporibus duas, vel plures feminas uxores sibi accipere, quæ tamen cum duobus, pluribusve fratribus matrimonium contraxerant secundum Cardin. in d. cap. non debet. Stephan. & Præpos. in arbore affi. contra Joan. Andr. & Innocen. qui in his casibus videntur prohibitionem matrimonii adhuc admittere.

Ex quo subiinfertur, legem municipalem, qua sanciri solet, compromittendas fore omnes lites, quæ inter affines oriantur, minimè locum habere in affinis secundi generis. Hoc enim genus nullum jam habet effectum. ita notat Jal. in l. quod Servius. 2. col. ff. de cond. caus. dat. idem Jal. in l. qui se patris. C. unde lib. num. 59. & ibi Curt. Jun. nu. 78. adversus Paul. Call. qui ibidem contrarium dixerat. Solent tamen quandoque dari litteræ Apostolicæ declaratorie super secundo genere affinitatis, teste Hieron. Paul. in provinciali, fol. 19. quod fieri opinor ad sedandum contrahentium scrupulos.

Secundò, hæc notandum † est, virum & uxorem non esse affines: ex eis tamen producitur vinculum hoc affinitatis. ita gloss. in arbo. affi. & in §. affinitatis. C. commun. de success. notat Theophilus in §. diximus. Inst. de n. pi. Abb. & alii in c. quod super his, de consang. & affi. Bald. in l. 1. Cod. unde vir. & uxor. D. Thom. in 4. sent. distict. 41. quest. 1. contra Porcium & Jal. in d. §. affinitatis. Prædicta tamen municipalis lex, de controversiis affinium compromittendis, in viro & uxore locum habere debet, secundum Jalon. in d. l. quod Servius. 2. colum. cujus opinio communis est, secundum Cur. Jun. in d. l. qui se patris, nu. 79. In sponsis tamen ante consentum de præsentibus, id non crederem ita facile recipiendum fore: tametsi Jal. in d. l. quod Servius. contrarium opinetur, dicens post gloss. ibi, ipsos sponfos improprie esse affines, quod ego nonmitterem: siquidem eodem pacto dicere posses esse improprie affines eos, qui nec centesimo gradu sanguinis vinculo conjuncti sunt. Fortasse tamen Jal. opinio, remota prædicta ratione, propter illam spem matrimonii, erit ex quadam æquitate servanda. Nam & spem matrimonii maximos effectus habere constat, & nos superius quandoque id probavimus.

§. OCTAVUS.

De contrahentibus incestas nuptias.

SUMMARIA.

- 1 Incestus definitio ejusque denominatio.
- 2 Pœna laici committentis incestum.
- 3 Clericus propter crimen incestus est perpetuo depouendus.
- 4 Incestus proprie non dicitur, si quis cognoverit consanguineam sponsam nondum ab eo cognitam.
- 5 Incestas nuptias contrahens, quæ pœna sit puniendus.
- 6 Pœna amissionis honorum ipso jure inducta, etiam ab heredibus delinquentis exigitur.
- 7 Confiscatio an locum habeat, reo criminis ante condemnationem defuncto.
- 8 Privandus per sententiam beneficio, vel alia qualibet re, utrum faciat fructus suos post commissum delictum.
- 9 Fructus bonorum, quibus quis ipso jure privatur à die commissi criminis, sunt fisco adjudicandi.
- 10 Privatus bonis ipso jure, à die delicti, nec alienare potest: imò rem alienatam fisco vendicat non solumto emptori pretio.
- 11 Pœna ipso jure inducta, an locum habeat in foro conscientie?
- 12 Hæres heretici an usucapiat, si defunctum hereticum sciverit?
- 13 Pœna ipso jure incurta, habet opus declaratione.
- 14 Pœna conventionalis an debeatur in foro conscientie?
- 15 Damnum culpa levi, vel levissima illatum, an in judicio interiori sit rescindendum?
- 16 Voluntas maleficia distinguit in foro conscientie.

- 17 *Culpa major est in committendo quam in omit-
tendo. & ibidem intellectus ad l. in lege. ff. ad
l. Aquil.*
- 18 *Incendium quam culpam præ se ferat ex legis præsum-
ptione.*
- 19 *Intellectus c. 1. de adulter.*
- 20 *Virginem corrumpens tenetur eam dotare secundum
consuetudinem.*
- 21 *Pœna an præscribi possit mala fide.*
- 22 *Commisum ob non solutum vedigal, præscribitur
quinquennio etiam mala fide.*
- 23 *Præscriptio pœna criminalis, fit quinquennio. à mor-
te hæretici.*
- 24 *Confiscata semel, quo tempore usucapi vel præscribi
possint.*
- 25 *Pœna censura vel irregularitatis quomodo locum ha-
beat.*
- 26 *Regia l. 1. tit. de excommunicatis. l. 8. ord. in-
telligitur.*
- 27 *Pœna à testatore adjecta in foro conscientie de-
betur.*
- 28 *Uxor usufructuaria relicta sub conditione, ut caste
vivat, ea deficiente, usumfructum amittit.*
- 29 *Donatarius restituere tenetur res donatas in foro con-
scientie, cum donatori liberi nati sunt.*
- 30 *Incesta nuptia in legibus eas punientibus, ex Pontifi-
cio iure sunt consideranda.*
- 31 *Statutum de incestis nuptiis interpretandum ex Iure
Canonico.*
- 32 *Incesta nuptia quando prohibita.*
- 33 *Incestas nuptias contrahentes bona fide: sed postea dete-
cto impedimento in eis perseverantes, nec canonicis,
nec legalibus pœnis puniuntur.*
- 34 *Incestas nuptias contrahentes, à pœnis prædictis libe-
ri sunt, si matrimonium nondum est carnali copula
consummatum.*
- 35 *Error juris, aut ignorantia crassa, an excuset à pœnis
contrahentes incestas nuptias? & n. 22.*
- 36 *Dolus ubi requiritur expressè, lata culpa non suf-
ficit.*
- 37 *Lucrum nuptiale locum non habet in nuptiis incestis.
& ibidem intellectus ad l. qui contra. C. de incest.
nupt.*
- 38 *Maritus an possit excludere, ex jure fisci uxorem do-
tem repentem, qua nuptias incestas scienter con-
traxerat?*
- 39 *Fisci jus per neminem opponi potest agenti in iudicio
excepto fisco.*
- 40 *Maritus in dote putativa solvenda non habet annuam
dilationem.*
- 41 *Maritus non lucratur fructus dotis putative.*
- 42 *Maritus ad dotem putativam convenitur ultra quam
facere possit.*

His omnibus, quæ in duobus proximis paragra-
phis diximus, addendum est, incestum dici
coitum inter consanguineos, vel affines. cap. lex illa
§. incestus. 36. quæst. 1. l. si adulterium cum incestu in princ.
ff. de adult. notat optimè S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 9. Abb.
in cap. 1. & in c. veniens, de eo qui cogn. consang. uxor.
sua. glos. in Rub. C. de adult. text. in §. ergo. & ibi DD.
Inst. de nupt. Regia l. 1. tit. 18. juncta l. 2. tit. 19. p. 7. Erit
tamen hæc distinctio intelligenda, quando coitus
contingit inter affines, vel consanguineos, qui jure
prohibente matrimonium contrahere nequeunt: in
his enim incestus dicitur; atque nuptiæ ab his con-
tractæ utroque jure incestæ appellantur: quasi in his
nuptiis minimè adit cestus, id est, cingulum illud,
quo Venus utebatur ad honestas nuptias. Has tamen
nuptias, quæ inter consanguineos contrahuntur, ap-
pellat quandoque lex nefarias, & naturæ contrarias.
text. in Authent. de incest. nupt. in princ. collat. 2. &
Canon in c. cum secundum leges. de hæret. in 6. Sed

isthæc denominatio ad nuptias in gradu naturali, ve
divino jure prohibito contractas, referenda est. ita
gloss. in d. Authent. de incest. nupt. & in Rubric. C. de in-
cest. nupt. Archid. Joan. Andr. Domin. & Franc.
in d. c. cum secundum leges. Unde non est admittenda
gloss. quæ in d. c. cum secundum. intelligit, nuptias
naturæ contrarias esse, quæ ex vitio sodomiæ con-
trahuntur: cum ibi text. hujus criminis pœnam mi-
nimè tractet, nisi glossæ interpretationem refera-
mus ad text. in l. cum vir. C. de adulter. ubi puniuntur
nuptiæ, quæ inter mares scdissimè celebrantur,
Hinc etiam apparet, non esse omnino recipiendam
distinctionem Constantini Harmenopoli, qui lib. 4.
tit. 6. ad finem scribit, incestas dici eas nuptias, quæ
ratione sanguinis prohibentur, ut inter consanguineos.
Damnatas autem eas, quæ à jure vetantur in-
ter tutorem & pupillam, libertum & patronam, ser-
vum & dominam. Nefarias verò eas, quæ iniquita-
tis causa passim improbantur; sicuti cum moniali,
rapta & similibus.

¶ Incestus est autem crimen absque matrimonio
commisum, jure civili pœna adulterii punitur. gloss.
Bart. & DD. in l. si adulterium cum incestu in princ. ff.
de adult. (tradit & alia ad id Cujac. Novel. 12.) gloss.
& communis in l. inter liberas. ff. eodem tit. Angel. in
tractat. de malef. versicul. che may adulterato. colum.
penult. Paul. Gril. lib. 3. de pœnis omnifariam coitus, qu. 3.
Regia l. 3. tit. 18. part. 7. Pœnam verò adulterii tra-
demus statim cap. 7. §. 6. Item Jure Regio hoc crimen
committens, dimidia bonorum parte privatur, eaque
fisco adjudicatur l. 7. tit. ult. lib. 8. in ord. Regis. Quod
est si clericus hoc delictum commiserit, deponitur ab
ordinibus perpetuò. argum. text. in cap. tua. de pœnis.
gloss. in c. Maximianus. 81. dist. & in c. lator. 2. q. 7. quas
dixit singulates Imol. in cap. ut clericorum, de vit. &
honest. cleric. & eas sequuntur Abb. & DD. in c. at si
clerici. §. fin. de jud. dicentes, clericum pro fornicati-
one, quæ simplex non sit, sed maximam habeat de-
formitatem, deponendum fore: sicuti pro adulterio,
incestu, stupro, & similibus, quod etiam notat Paul.
Grill. d. lib. 3. quæst. 3. & 7. Quæ pœna punitur & is,
qui carnaliter cognovit sceminam intra quartum
gradum consanguineam ejus quam ante cognove-
rat. ita egregiè Joan. Bernard. Calagurritanus Anti-
stes in præf. crimin. cap. 78. quod comprobatur ex
eo, quod affinitas etiam ex coitu illicito oritur, ut
in præced. §. notavimus. Si est verò quis fornicetur
cum ea scemina, cum qua habet publicæ honestatis
justitiæ impedimentum, quippe qui ejus consanguineam
intra quartum gradum desponsaverat, absque
carnali commistione: punietur arbitrio judicis, non
his pœnis, quas modò prædiximus: licet gloss. in d.
cap. lex illa, existimet, hanc fornicationem posse in-
cestum dici. id etenim locum habet ex impropria
dictionis significatione, quæ in pœnis admittenda
non est. Pro qua opinione est insignis gloss. in
Clem. un. in verb. eos, de consang. quam ibi DD.
communiter approbant, dicentes ex ea, contra-
hentem matrimonium cum scemina, impediens
publicæ honestatis justitia, non esse excommuni-
catum, ex illo canone, qui consanguineos, affi-
nes, religiosos, moniales, & constitutos in sa-
cris matrimonium contrahentes, ipso jure excom-
municat.